ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

Số:             /UBND

V/v tiếp tục thực hiện giãn cách

xã hội phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 theo Chỉ thị số 16/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Châu, ngày 15 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ đạo PCDB Covid-19 huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Qua 28 ngày thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện, các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn đã nỗ lực lớn, quyết tâm cao, tập trung chỉ đạo, qua đó

tạo sự chuyển biến tích cực, cơ bản khống chế sự lây lan của dịch bệnh trên diện

rộng. Tuy nhiên, vẫn còn xuất hiện một số ca nhiễm là các F1 cách ly y tế tại

nhà, các F1 trong các khu cách ly y tế tập trung, tình hình dịch bệnh trên địa bàn

huyện nhìn chung vẫn còn diễn biến phức tạp; số lượng người dân ra ngoài lưu

thông trên các tuyến đường còn đông.

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh tại Công

văn số 2766/UBND-KGVX ngày 15/8/2021 về việc tiếp tục thực hiện giãn cách

xã hội phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ, để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh đã đề ra, nhất là kế hoạch tổng xét nghiệm sàng lọc trên địa bàn

huyện, nhằm khống chế sự lây lan dịch bệnh, bảo đảm an toàn sức khỏe, tính

mạng của nhân dân, sớm đưa cuộc sống trở lại trạng thái bình thường mới, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện thêm 14 ngày, kể từ 00

giờ, ngày 16/8/2021. Yêu cầu người dân ở tại nhà “ai ở đâu thì ở đó” để khống

chế triệt để, cắt đứt nguồn lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng. Tinh thần, trách

nhiệm, sự tự giác chấp hành của người dân là yếu tố quan trọng nhất để chiến

thắng và đẩy lùi dịch bệnh.

2. Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kế hoạch số 280/KH-BCĐ ngày

13/08/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện về việc xét

nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện Tân Châu và Công văn số

3896/UBND ngày 16/8/2021 về việc triển khai Thông báo số 5435/TB-VP ngày

13/8/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của đồng chí Nguyễn

2

Thanh Ngọc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi họp Ban Chỉ đạo Phòng,

chống dịch bệnh tỉnh.

3. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin bố trí luân

phiên ít nhất 50% cán bộ, công chức làm việc tại nhà (trừ ngành Y tế, lực lượng

vũ trang và các đơn vị đảm bảo các hoạt động thiết yếu).

4. Các ngành chức năng của huyện tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các xã,

thị trấn kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành quy định giãn cách xã hội và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là các hành vi cản trở, chống người thi

hành công vụ.

5. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 huyện do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Chỉ huy trưởng, đồng

thời thành lập bộ phận thường trực để đảm bảo công tác chỉ đạo phòng, chống

dịch trên địa bàn huyện và tại các xã, thị trấn 24/24 giờ trước ngày 17/8/2021.

6. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện nhanh việc thông báo quả xét nghiệm sàng lọc sớm nhất,

đồng thời phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xác định cụ thể các

vùng nguy cơ sau khi thực hiện tổng xét nghiệm sàng lọc trên địa bàn huyện.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thu dung, điều trị theo phân

tầng, hạn chế thấp nhất ca tử vong. Tiếp nhận và đề xuất mua sắm trang thiết bị,

vật tư y tế, sinh phẩm bảo đảm đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch và điều trị

bệnh theo thẩm quyền.

7. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc

tinh thần Công văn số 2564/UBND-KGVX ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh;

Công văn số 3668/UBND ngày 03/8/2021 của UBND huyện về hoạt động “3 tại

chỗ” đối với các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện.

8. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện

có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm soát chặt chẽ quyết liệt

hơn nữa việc thực hiện biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn huyện, tăng

cường các lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc

biệt là các trường hợp ra đường khi không cần thiết.

9. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, địa

phương bảo đảm lực lượng hỗ trợ các mặt công tác phòng, chống dịch bệnh tại

từng xã, thị trấn.

10. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các doanh nghiệp

và các xã, thị trấn bảo đảm cung ứng đầy đủ, kịp thời hàng hóa thiết yếu cho

người dân trong thời gian tiến hành tổng xét nghiệm sàng lọc và thực hiện giãn

cách xã hội, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, nâng giá trái quy định,

3

thu gom hàng hóa,…Đồng thời, hướng dẫn, kiểm tra chặt chẽ vừa bảo đảm lưu

thông thông suốt hàng hóa vừa bảo đảm phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

11. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với

các ngành chức năng huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt

chính sách hỗ trợ theo tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ chặt

chẽ, kịp thời, đúng đối tượng theo chỉ đạo tại Công văn số 3749/UBND ngày

06/8/2021 của UBND huyện về việc khẩn trương rà soát, báo cáo các hộ dân có

hoàn cảnh khó khăn, có khả năng thiếu đói do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-

19 trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

12. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Công an huyện tăng

cường công tác quản lý, xử lý nghiêm các hành vi đưa tin sai sự thật, làm ảnh

hướng đến công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và gây hoang mang trong

nhân dân. Đồng thời, phối hợp với các đơn vị có liên quan định hướng dư luận,

phản bác thông tin sai sự thật liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn huyện.

13. Giao Phòng Giáo dục và đào tạo huyện căn cứ tình hình dịch bệnh, chỉ

đạo của Sở giáo dục và đào tạo, tham mưu UBND huyện kế hoạch triển khai

năm học 2021-2022 cho phù hợp.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tập trung chỉ đạo nghiêm túc, chặt chẽ, quyết liệt giãn cách xã hội theo

tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tiếp tục tập

trung thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 2566/UBND-KGVX ngày

31/7/2021; Công văn số 2602/UBND-KGVX ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh; Công văn số 3597/UBND ngày 31/7/2021; Công văn số

3704/UBND ngày 04/8/2021 của UBND huyện, bảo đảm “chặt ngoài, chặt

trong”, theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Đánh giá, phân loại, xác định cụ thể các vùng nguy cơ dịch bệnh theo

từng cấp độ (vùng đỏ, vùng vàng, vùng xanh) với phương châm “giữ vững và

mở rộng vùng xanh, chuyển hóa nhanh vùng vàng để sớm trở thành vùng xanh

và khoanh vùng chặt, khống chế dập dịch triệt để vùng đỏ không để dịch lây lan

sang các vùng khác”.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin chặt chẽ, khoa học, đúng tiến

độ, an toàn, nhất là giãn cách, không để lây nhiễm dịch bệnh và mất an ninh trật

tự.

- Ứng dụng mạnh mẽ, đồng bộ công nghệ thông tin trong công tác truy

vết, xét nghiệm, tiêm chủng, điều trị và hệ thống thông tin báo cáo liên quan đến

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/7/2021 của Chính phủ bảo đảm kịp thời, chính xác, không để xảy ra sai sót

nhũng nhiễu, tiêu cực trong công tác này.

4

- Thường xuyên rà soát hộ có hoàn cảnh khó khăn, có khả năng thiếu đói

để trợ cấp kịp thời; địa phương nào để xảy ra thiếu đói trong thời gian giãn cách

xã hội sẽ chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện phối hợp với chính quyền các cấp tăng cường thông

tin, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm biện pháp giãn cách xã

hội, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hỗ trợ các lực lượng làm nhiệm vụ tại

các nơi bị phong tỏa, cách ly y tế. Vận động tổ chức, cá nhân hỗ trợ tinh thần, vật

chất cho các lực lượng tuyến đầu chống dịch cũng như hỗ trợ cho các đối tương

khó khăn, giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính

phủ trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này. Trong

quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc, vượt quá thẩm quyền

các đơn vị, địa phương báo cáo Ban Chỉ đạo PCDB Covid-19 huyện, Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- TTHU;

-TT.HĐND huyện;

- Như trên;

- CT, PCT.UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT, VP.HĐND-UBND huyện.

CHỦ TỊCH

		2021-08-16T01:50:06+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-08-16T02:00:23+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-08-16T02:00:29+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử